串間市監査委員告示第２号

地方自治法第１９９条第１項及び第５項の規定に基づき、工事監査

を実施しましたので、同条第９項の規定により、その結果を別紙のと

おり公表します。

令和２年４月２０日

               串間市監査委員 吉 本 之 俊

                     串間市監査委員 門 田 国 光

- 1 -

串  監  第 ２ ３ 号

令和２年４月２０日

串 間 市 長  島 田 俊 光 様

串間市教育長  吉 松 俊 彦 様

串間市議会議長  中 村 利 春 様

串間市監査委員 吉 本 之 俊

串間市監査委員 門 田 国 光

監 査 の 結 果 に つ い て

地方自治法第１９９条第１項及び第５項の規定に基づき、工事監査を実施した

ので、同条第９項の規定により、その結果を下記のとおり報告します。

                  記

１．監査の対象事務  令和元年度工事監査

２．監査実施日    令和２年３月２６日（木）

３．監査対象箇所   下記のとおり

No. 工事名 請負額（円） 請負業者 主管課名

1

平成３１年度総合運動公園整備事業

多目的運動広場バックネット等改修

工事

20,325,600 ㈱谷口組 都市建設課

2
令和元年度総合運動公園整備事業

園路照明設備改修工事（１工区）
9,490,000 ㈲大日電工 都市建設課

3
令和元年度総合運動公園整備事業

園路照明設備改修工事（２工区）
4,510,000 ㈲坂本電気商会 都市建設課

4
令和元年度串間市立図書館空調更新

工事
9,666,000

㈲セブンプラザ

かいでんき
生涯学習課

5
令和元年度串間市立図書館駐車場舗

装工事
5,885,000 舟井工業 生涯学習課

- 2 -

No. 工事名 請負額（円） 請負業者 主管課名

6
令和元年度社会資本総合整備事業

大束駅倉掛線道路改良工事
21,941,000 ㈱畑山建設 都市建設課

7
令和元年度市道大束駅倉掛線道路改

良に伴う配水管布設替工事
6,184,000 ㈲畑山商事 上下水道課

４．監査した委員

串間市監査委員 吉本之俊

串間市監査委員 門田国光

５．監査の方法・結果等

本監査では、提出を求めた工事概要書、契約書、設計図書（図面及び仕様

書）、工事写真等を基に関係職員から説明を求めるとともに、実地監査を行っ

た。その結果、一部の工事において、契約に必要な公共料金完納証明が不整備な

ものや関係書類の誤謬等の不備が見受けられたので、十分留意されたい。今後と

も、公共性、経済性及び事業実施の効果を検証するとともに、市民の安全、安心

な生活基盤の整備を図られたい。

以下、監査対象工事別に監査の結果及び意見を付することとする。

平成３１年度 総合運動公園整備事業 多目的広場バックネット等改修工事

本工事は、多目的運動広場における既設の施設（バックネット、ダッグアウト）

が昭和５４年に設置され、築４０年が経過しており、経年劣化による鉄骨の腐食や

金網の亀裂が見受けられることから改修を行うものである。

添付書類のうち、施工箇所の平面図が事前協議の段階のものであるので、設計書

作成時の最終図面を添付すべきである。また、現場代理人変更届が未提出であった

ほか、産業廃棄物の収集・運搬・処分に係る書類、現場からの搬出状況や最終処分

場の写真等が添付されていないので、提出書類を適切に整理すべきであると思料す

る。

今後、串間市総合運動公園整備事業長期計画に基づき、令和２年度の多目的運動

広場の照明 LED 化をはじめ、野球場スコアボード、バックネット、等の規模の大

きい改修工事も計画されていることから、費用対効果を勘案しつつ、施設の利用者

の利便性の向上と安全確保を図るため、計画的な公園施設整備及び維持管理に努め

られたい。

- 3 -

令和元年度 総合運動公園整備事業 園路照明設備改修工事（１工区）

令和元年度 総合運動公園整備事業 園路照明設備改修工事（２工区）

 串間市総合運動公園は、指定緊急避難場所として地域防災計画に位置付けられて

いる。本工事は、災害時に公園全体が防災拠点及び避難所となることから、夜間時

等に対応するために園路照明設備を改修するものである。

１工区においては、工事完成日に変更契約が締結されている。現場との調整が不

十分だと思われる為、早めの協議・指示書等をもって数量を確定され、対応すべき

であると思料する。

 ２工区においては、ケーブルの長さが増加しているが、変更契約が締結されてい

ないので、変更内容については、指示書や協議書等を書類として残すべきである。

令和２年度においても、串間市総合運動公園整備事業長期計画に基づき、照明の

LED 化や駐車場舗装等の改修に取り組むとのことなので、利用者の利便性の向上

と安全確保を図るため、今後も計画的な公園施設整備及び維持管理に努められたい。

令和元年度 串間市立図書館 空調更新工事

 本工事は、老朽化により不調が判明した空調設備を、２ヶ年に渡り更新するもの

である。

施工計画書の休日の工事立会について、施工の確認はしているが書類は残してい

ないとのことである。また、現場管理計画のうち各種試験測定計画の絶縁抵抗測定

が記載されているが、写真等の記録が残されていないため、提出書類を適切に整理

すべきであると思料する。

前年度施工した会議室の空調更新工事において、使用しなくなった室外機が残さ

れたままであるので、撤去すべきであったのではないかと思料する。

今後とも、利用者のニーズや社会情勢に沿った蔵書整備と環境整備に向け、計画

的な施設維持管理に努められたい。

令和元年度 串間市立図書館 駐車場舗装工事

本工事は、駐車場が未舗装であることから、利用者に不便があったため、駐車場

の舗装、駐車スペースの線引、障害者区域の設置を行い、利便性の向上を図るもの

である。

本工事の入札に関して、１回目に不調となり、１０月の図書館祭りでの影響を避

けるために執行が遅れたとのことである。１月の成人式の時には工期中ではあった

が特に影響はなかったとのことであるが、当初入札時の段階から、施工時期等を十

分に精査するべきであったと思料する。

今後も、市民サービスの向上を目指し、適切な施設管理に努められたい。

- 4 -

令和元年度 社会資本総合整備事業 大束駅倉掛線道路改良工事

本路線は、農産物貯蔵施設へ近隣農家より農産物の搬入が頻繁に行われ、大型車

の通行も年々増加しており、通行に支障をきたしていることから、延長１１０ｍに

渡り現道拡幅工事を行い、安全・安心な道路ネットワークを構築するものである。

改良工事の実施において変更契約がなされているが、これは標準舗装厚で設計し、

現地で実際に掘削したところ、現場の舗装厚がオーバーレイ等により増していたた

めに設計数量の変更を行ったものである。事前調査による現場の把握を綿密に行う

等、設計を十分精査すべきであると思料する。

今後も、利用者の利便性の向上と安全確保を図るため、計画的な道路整備及び維

持管理に努められたい。

令和元年度 市道大束駅倉掛線道路改良工事に伴う配水管布設替工事

 本工事は、市道大束駅倉掛線の拡幅工事が行われることから、工事に合わせ老朽

化した配水管の布設替を行うものである。

当該工事場所は、地元住民の生活道路でもあり、道路幅員が狭い事から、工事期

間中は通行止めとし、工事の進捗により必要な場合は、誘導員を配置するなど安全

確保に努めていた。

追加工事による変更契約が生じているが、その理由としては、同時期に施工され

ている道路拡張工事において、給水切替工事の予定箇所に入っていない給水管等が

確認されたことに伴い、増額変更がなされたことによるものである。

串間市内の配水管については老朽化が進んでおり、漏水等も多いと思料するので、

今後も、年次的な布設替工事の施工により、有収率の向上及び安心・安全な水道水

の供給に努められたい。